
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU 

FACULTÉ DES SCIENCES BIOLOGIQUES 

ET DES SCIENCES AGRONOMIQUES 

DÉPARTEMENT DES SCIENCES AGRONOMIQUES 

Mémoire 
de fin de cycle 

En vue de l’obtention du diplôme de Master 

En sciences agronomiques 

Spécialité 

Eau et Environnement 

Thème 
 

 

 

 

 

Présenté par : 

Melle TEBBAKH Sadia  &  Mme DJAFOUR Lamia 

 

Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de : 

President: Mr. SMAIL A.    MCB   U.M.M.T.O. 

Promoteur: Mr. METAHRI M.S.  MCA   U.M.M.T.O. 

Co-promotrice : Mme AISSAOUI D.  Doctorante  U.M.M.T.O. 
[...]
trop lente pour obtenir une clarification efficace. Ces traitements sont généralement utilisés 

dans les stations d’épuration de grande capacité, ou dans celles ayant à faire à de grandes 

variations de charges dans l’année (zone touristique) (Khaldi, 2017). 

Le traitement primaire permet de réduire la charge polluante arrivant au traitement secondaire 

mais génère un volume de boues important 

7- Traitement secondaire (biologique)  

Le traitement biologique des eaux usées est le procédé qui permet la dégradation des polluants 

grâce à l’action de micro-organisme. Ce processus existe spontanément dans les milieux 

naturels tels que les eaux superficielles suffisamment aérées. Une multitude d’organismes est 

associée à cette dégradation selon différents cycles de transformation (Bouzid et Yahiaoui, 

2015). 

7-1- Cultures fixées 

 Lits bactériens 

Le principe de ce procédé consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées 

sur une masse de matériaux poreaux ou caverneux, qui sert de support aux micro-organismes 

épurateurs. 

 Disques biologiques 

Cette technique est constituée par des disques biologiques tournant, les micro-organismes se 

développent et forment un film biologique épurateur à la surface des disques. Les disques 

étant semi immergés, leur rotation permet l’oxygénation de la biomasse fixée (Halil et 

Mouloudj, 2018). 

7-2- Cultures libres 

 Boues activées 

C’est un traitement en deux phases ; contact de la biomasse et de l’eau usée dans un réacteur 

puis séparation des solides de la phase liquide épurée par décantation. Ce processus est le plus 

répandu. Son développement est dû à ses excellentes performances de dépollution (rendement 

supérieur à 95 %) par rapport aux autres procédés existants. En contrepartie, suivant le type 



Chapitre I                                                                          Aperçu bibliographie 

9 

 

d’effluents à traiter, ce procédé peut être difficile à maîtriser notamment pour le traitement de 

l’azote et du phosphore ou en cas de variations importantes des flux à traiter (Attab, 2011). 

 Lagunages 

Il existe des lagunages naturelles et aérées. Dans les lagunages naturelles, l’eau à épurer est 

stockée dans un bassin de faible profondeur. Des bactéries aérobies se développent et utilisent 

la matière organique comme source de nourriture et aboutissent à la formation d’une boue 

activée dispersée. Le fond de la lagune est anaérobie. 

Les lagunes aérées sont des dispositifs très proche du procédé à boues activées où l’oxygène 

est apporté avec des aérateurs artificiels pour le maintien des conditions aérobies des bactéries 

épuratrices (Halil et Mouloudj, 2018). 

8- Traitement tertiaires 

Les traitements tertiaires que l’on dénomme aussi épuration complémentaire ou épuration 

avancée ou épuration de finissage, constituent un complément d’épuration des eaux usées en 

vue d’améliorer les caractéristiques de cette eau usée domestique ayant subi une épuration 

biologique ou un traitement physico-chimique préalable, pour régénérer ces eaux et adopter 

leurs nouvelles qualités à l’usage qu’on veut faire. 

Ils constituent une chaîne d’épuration “hautes performances” qui peut être décidée pour des 

raisons et applications diverses : 

- Amélioration générale des critères de rejet de manière à parfaire l’équilibre biotique du 

milieu récepteur (rivière lac. etc.) et lutte contre l’eutrophisation des milieux aquatiques ; 

- Faciliter le traitement des eaux souterraines destinées à l’alimentation (Amouchas et 

Hassaine, 2013). 

8-1- Elimination de l’azote  

Les stations d’épuration n’éliminent qu’environ 20 % de l’azote présent dans les eaux usées. 

Pour satisfaire les normes de rejet en zones sensibles, des procédés physiques et physico-

chimiques complémentaires permettent l’élimination de l’azote telle que l’électrodialyse et 

résines échangeuses d’ions, mais ces traitements ne sont pas applicables en traitement des 

eaux résiduaires urbaines, pour des raisons de rendement et de leurs couts prohibitifs (Attab, 

2011). 



Chapitre I                                                                          Aperçu bibliographie 

10 

 

Le processus de nitrification consiste d’abord en l’oxydation de l’azote ammoniacal en nitrites 

(NO
2

-

), un état intermédiaire, puis ce dernier est rapidement oxydé en nitrates. Cette 

transformation, qui est effectuée en présence d’oxygène par des bactéries autotrophes 

nitrifiantes, se divise en deux étapes, la première étant assurée par des bactéries Nitrosomonas 

et la deuxième par des bactéries Nitrobacter. 

La dénitrification est un processus anoxie au cours duquel les bactéries hétérotrophes vont 

changer leur métabolisme pour utiliser les formes oxydées d’azote (NO
2

-

, NO
3

-

) comme 

accepteurs d’électron au lieu de l’oxygène moléculaire (O
2
). La réduction biologique du 

nitrate au cours de la dénitrification mènera à la production finale de N
2
(Saadi, 2013 ; Canler 

et al., 2007). 

8-2- Élimination du phosphore  

Les techniques de déphosphoration qui sont appliquées font essentiellement appel : soit aux 

réactions de précipitation par procédés physico-chimiques, soit aux propriétés de certains 

microorganismes épurateurs assurant une sur élimination du phosphore par procédés 

biologiques. 

 Déphosphatation chimique  

L’élimination chimique du phosphore est réalisée à moyen de réactifs (sels de fer et 

d’aluminium, chaux) qui donnent naissance à des précipités ou complexes insolubles séparés 

de l’eau par des techniques de séparation de phases solide liquide.  

 Déphosphoration biologique  

Le principe de la déphosphoration biologique consiste en une accumulation de phosphore 

dans la biomasse microbienne, essentiellement par les bactéries accumulatrices de poly-

phosphate (poly-P), en vue de réaliser des réserves d'énergie ou des réserves en phosphore. 

Cette déphosphoration demande une alternance de séquences anaérobies/aérobies : 

l'alternance de ces séquences a pour but de modifier l'équilibre enzymatique régulant la 

synthèse du poly-P en phase anaérobie (Amouchas et Hassaine, 2013). 

8-3- Désinfection  

La désinfection est un traitement qui permet de détruire et d’éliminer les micro-organismes 

susceptibles de transmettre des maladies.  



Chapitre I                                                                          Aperçu bibliographie 

11 

 

Ce traitement n’inclue pas nécessairement la stérilisation, qui est la destruction de tous les 

organismes vivants dans un milieu donné. On peut procéder à la désinfection en ajoutant à 

l’eau une certaine quantité d’un produit chimique doté de propriétés germicides. Il existe 

généralement deux types de désinfection : chimique (Le chlore (Cl2), hypochlorite de sodium, 

dioxyde de chlore, brome…) et physique (UV, ébullition, rayons gamma…) (Saadi, 2013). 

8-4- Traitement des odeurs  

Des installations de désodorisation chimiques ou biologiques sont également mises en place 

au sein des stations d'épuration, la désodorisation chimique est la technique la plus utilisée. 

Les gaz malodorants sont captés puis envoyés dans des tours de lavage où un liquide 

désodorisant est pulvérisé. Ces lavages peuvent comporter de la soude, de l'acide et / ou de 

l’hypochlorite de sodium (l'eau de javel), réactifs qui captent ou neutralisent les mauvaises 

odeurs (Metahri, 2012). 

9- Traitement des boues  

Ce traitement a pour objectif de réduire le volume d’eau contenu dans les boues, de stabiliser 

les boues (suppression des odeurs), d’hygièniser les boues (réduction des germes pathogènes) 

et de les conditionner pour une valorisation matière ou énergétique (Renou, 2006). Les divers 

modes de traitement des boues peuvent se résumer comme suit : 

9-1- Stabilisation  

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation des boues 

et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la nuisance olfactive, les 

émissions de méthane, les risques de lixiviation, les populations bactériennes et la demande 

biologique en oxygène (DBO5) (Allach et al., 2015). 

9-2-    Épaississement 

C’est un traitement qui permet de réduire le volume des boues sans dépense d’énergie. Il est 

en quelque sorte un décanteur poussé dans lequel les boues sont soumises à une lente agitation 

favorisant l’agglomération et le dépôt des matières en suspension.  Ainsi, la teneur en eau est 

réduite de 90 % (Bessedik, 2015). 

9-3-  Déshydratation et conditionnement 

La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues. Il 

existe deux types de déshydratation : mécanique et naturelle  



Chapitre I                                                                          Aperçu bibliographie 

12 

 

9-4- Destination finale des boues  

 Epandage agricole 

C’est une valorisation de sous-produits, qui consiste à répandre sur un champ des boues riche 

en fertilisants. La disponibilité du phosphore, de l’azote, et du taux de matière organique des 

boues, est conditionnée par le procédé de traitement utilisé dans la station. Les boues une fois 

épandues, augmentent le rendement des cultures. Elles contiennent des nutriments pour les 

cultures, et servent d’amendements organiques et calciques pour améliorer les propriétés 

physiques et chimiques du sol. 

 Incinération 

Elle permet de détruire toute la matière organique des boues, et parfois génère de la vapeur ou 

de l’électricité. 

 La méthanisation  

C’est un processus biologique anaérobie conduisant à la production de gaz carbonique et du 

méthane. 

 Mise en décharge 

Elle est considérée comme le dernier recours en matière d’évacuation des boues, elle doit être 

contrôlée et considérée comme une filière de secours (Bouzid et Yahiaoui, 2015). 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

14 

 

1- Présentation de la zone d’étude 

1-1- Présentation de la STEP 

La station d’épuration de Boukhalfa, traite les effluents domestiques de la partie Ouest de 

l’agglomération de la ville de Tizi-Ouzou et les déverse vers l’oued Sebaou pour un recyclage 

court dans la nappe du Sébaou. Elle a été conçue en 1978, et mise en service en Novembre 

2006 voir figure 1 et fiche technique de la STEP au tableau I. 

 

 

Figure 1 : Vue générale de la STEP Ouest de T-O. 

Tableau I : Fiche technique de la station d’épuration 

Désignation Valeur 

Type du réseau  Unitaire  

Nature des eaux brutes Domestiques  

Population raccordée  25 000 EH 

Débit nominal  3750 m3/j 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

14 

 

Les objectifs à atteindre fixés par l’ONA sont : 

 DBO5 ≤ à 30 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

 MES ≤ à 30 mg/l sur un échantillon de 24 heures  

 DCO ≤ à 90 mg/l sur un échantillon de 24 heures. 

 pH compris entre 6,6 et 8,5. 

1-2- Géographie et topographie du site  

La station d’épuration de Boukhalfa est située à l’Ouest de la ville de Tizi-Ouzou, sur la rive 

gauche de l’Oued Sébaou, à 40 mètres de la RN 12 (à proximité de l’autoroute Tizi-Ouzou - 

Alger), voir figure 2. 

 

 

Figure 2 : Image satellitaire représentant la localisation géographique de la STEP Ouest de 

T-O (Google Earth, 2019). 

 

1-3- Description et fonctionnement des ouvrages de la station 

Le principe du traitement est celui d’une épuration biologique à boues activées en culture 

libre à faible charge et aération prolongée. 

Les étapes de traitement des eaux de la station Ouest de Boukhalfa sont dans l’ordre comme 

suit : 

 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

15 

 

Arrivée des eaux brutes 

Par fonction gravitaire, les eaux brutes sont acheminées vers les ouvrages de la station. 

A l’amont de la STEP, se trouve un regard (déversoir) d’arrivée des eaux du versant Ouest de 

Tizi-Ouzou, muni d’une grille fixe conçue pour retenir les déchets volumineux voir la figure 

3.  

 

Figure 3 : Arrivée des eaux usées. 

 Vanne du by-pass  

Sert à by-passer la station en cas d’arrivée d’un effluent anormalement chargé comme la 

présence d’huile de vidange par exemple. 

1-3-1-  Etapes de traitement de l’eau 

1-3-1-1- Prétraitements  

 Dégrillage : il est constitué de : 

 Un dégrillage automatique droit avec espacement entre barreaux de 30 mm. Les rejets de 

ce dégrillage tombent dans une vis transporteuse où ils sont compactés et acheminés vers 

une benne. Les eaux produites lors du compactage sont retournées par gravité vers le 

canal de prétraitement. 

   Un dégrillage fin avec espacement entre barreaux de 8mm, dont le fonctionnement est 

identique à celui décrit ci-dessus. Les rejets seront acheminés vers la même benne par une 

vis transporteuse voir les figures 4, 5 et 6.  

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

16 

 

 

 

Figure 4 : Dégrilleur   

                   Mécanique.      

 

 Dessablage-Déshuilage 

Ce bassin a une forme de demi-cercle, où se fait : 

 Une flottation des huiles et des graisses : ces produits étant de densité inférieure à celle de 

l’eau, donc l’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses, 

ensuite elles seront éliminées par raclage en surface. 

 Une décantation des sables par gravité : après sédimentation, ces particules sont aspirées 

par une pompe à sable, récupérées à l’aide d’une vis sans fin et mises ensuite en décharge 

voir la figure 7. 

 

 

Figure 7 : Bassin dessablage-déshuilage. 

 

  

Figure 6 : Vis                  

transporteuse. 

Figure 5 : Dégrilleur                      

manuel. 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

17 

 

Le bassin dessablage-déshuilage présente les caractéristiques suivantes voir tableau II. 

Tableau II : Caractéristiques du bassin dessablage-déshuilage. 

Désignation Valeurs 

Surface  60 m2 

Hauteur moyenne  3,15 m 

Volume  133,8 m3 

Temps de séjours 51,38 mn 

Il existe quatre (04) soufflantes d’air dans le bassin dessableur-dégraisseur : 

 Deux soufflantes à droite : sont utilisées pour l’évacuation des sables du bassin vers 

le séparateur du sable. 

 Deux soufflantes à gauche : sont utilisées pour injecter de l’air comprimé en petites 

gouttelettes pour favoriser l’accélération du phénomène de la flottation des huiles et 

graisses dans le bassin. 

1-3-1-2- Traitement secondaire  

 Aération 

La station dispose d’un grand bassin d’aération (bassin biologique aéré), qui a pour but 

d’éliminer les matières organiques biodégradables (solides, colloïdales et dissoutes), contenus 

dans l’eau usée par l’action de microorganismes, en présence d’oxygène dissous.  

Le brassage permet d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec l’eau usée et 

d’éviter leur dépôt voire la figure 8. 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

18 

 

 

Figure 8 : Bassin d’aération. 

Le bassin d’aération dont dispose la station présente les caractéristiques suivantes voir tableau 

III et figure 8, 9. 

Tableau III : Caractéristiques du bassin d’aération. 

Désignation Valeurs 

Longueur  45 m 

Largeur  31 m 

Hauteur d’eau  3,5 m 

Surface  1395 m2 

Volume d’eau  4882,5 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

19 

 

Mode de fonctionnement alterné des aérateurs dans le bassin biologique : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Figure 9 : Mode de fonctionnement des aérateurs dans le bassin biologique. 

 

La fonction des aérateurs est d’assurer un bon brassage et une bonne oxygénation : 

 Un bon brassage : bonne homogénéisation de la liqueur mixte. 

 Une bonne oxygénation : fournir de l’oxygène aux bactéries pour favoriser 

l’oxydation. 

 Clarification secondaire  

Consiste à mettre les boues activées générées en phase d’activation dans un état de stress 

alimentaire et respiratoire pour s’agglomérer avec les secrétions de polysaccarides et enfin 

décanter. Une partie des boues décantées seront recyclées les boues en excès seront envoyées 

vers la stabilisation, l’épaississement et enfin les lits de séchage voir la figure 10.   

       Bassin biologique                                                                 Bassin biologique 

Aérateur à l’arrêt (40 min)  Aérateur en marche (20 min)  



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

20 

 

 

Figure 10 : Bassin de clarification. 

Les bassins de clarification au niveau de la STEP Ouest, présentent les caractéristiques 

indiquées dans le tableau IV : 

Tableau IV : Caractéristiques des bassins de clarification. 

Désignation Valeurs 

Hauteur de l’eau  3 m 

Superficie utile  980 m2 

Volume  2 940 m3 

Diamètre  21 m 

Charge hydraulique au débit moyen 0,311 m3/m2/h 

Charge hydraulique au débit de pointe 0,78 m3/m2/h 

Vitesse ascensionnelle au débit moyen 0,31 m/h 

Vitesse ascensionnelle au débit de pointe 0,78 m/h 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

21 

 

Les boues décantées sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puits central de collecte, et 

sont reprises par des tuyauteries en les acheminant vers la bâche de pompage. Les eaux 

décantées sont recueillies dans une goulotte périphérique pour être dirigées vers le bassin de 

désinfection. 

3-2- Désinfection ou chloration  

L’eau clarifiée est ensuite acheminée vers le bassin de désinfection ou de chloration. Dans ce 

bassin, les eaux ne font que le passage puisqu’il n’est pas fonctionnel, car les eaux épurées 

sont directement rejetées dans l’Oued figure 11.  

 

Figure 11 : Bassin de désinfection. 

Le bassin de désinfection présente les caractéristiques qu’indique le tableau V : 

Tableau V : Caractéristiques du bassin de désinfection. 

Désignation Valeur 

Nombre d’ouvrage  1 

Longueur  10 m 

Largeur  7,8 m 

Hauteur d’eau 3 m 

Surface unitaire 78 m2 

Volume unitaire  2343 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

22 

 

3-3- Traitement des boues  

3-3-1-   Épaississement  

C’est le premier stade de traitement des boues, vise à augmenter la siccité (teneur en matières 

sèches), sans pour autant modifier le caractère liquide de la boue.  

Les boues en excès sont évacuées vers cet ouvrage pour subir un épaississement par 

décantation et stabilisation. 

L’ouvrage d’épaississement est construit en béton armé, il est équipé d’un pont racleur 

diamétral à entrainement central supporté par une colonne en béton armé et des aeroflot qui 

évitent la fermentation. 

L’accès au centre se fait par une passerelle construite en béton armé. Les boues sont admises 

dans la partie centrale de l’ouvrage et guidées vers le fond à l’aide d’un déflecteur métallique. 

Le surnageant passe par surverse dans une goulotte périphérique d’où il est retourné en tête du 

poste de relevage, tandis que les boues épaisses sont ramenées à l’aide de pompes à rotor dans 

une fosse centrale, d’où elles sont envoyées vers les lits de séchage voir figure 12.    

 

Figure 12 : Epaississeur. 

 

 

 



Chapitre II                                                                        Matériels et méthodes 

23 

 

Ce bassin présente les caractéristiques indiquées dans le tableau VI : 

Tableau VI : Caractéristiques du bassin de l’épaississement. 

Désignation Valeur 

Diamètre  6 m 

Hauteur d’eau  4 m 

Surface unitaire  28 m2 

Volume unitaire  113,04 m3 

 

3-3-2- Séchage  

Les boues épaissies sont envoyées vers les lits de séchage ou elle séjourne 20 à 24 jours ; la 